Trước năm 1945, chỉ tính số sổ
địa bạ của Bộ Hộ thời Gia Long và Minh Mạng, ở đây đã lưu trữ đến 12.000 tập.(1)

Viết về sự hình thành Tàng Thư Lâu, sách Đại Nam thực lục chính biên, đệ
nhị kỷ, quyển XXXIII, tờ 15b (Thực lục về Thánh Tổ Nhân Hoàng Đế) có đoạn:
[Tháng 5 năm Ất Dậu, niên hiệu Minh Mệnh thứ 6 (1825)] Dựng lầu Tàng Thơ [ở
phường Doanh Phong trong Kinh thành, lầu có hai tầng, tầng trên 7 gian 2 chái,
tầng dưới 11 gian. Chu vi xung quanh lầu đều xây lan can. Bốn phía bên lầu xây
hồ vuông gọi là hồ Học Hải, phía tây hồ có cầu.

Sau khi
xây xong, [Hoàng thượng] ra lệnh cho bọn chức trách kiểm kê, soạn đặt sách vở
sạch đẹp, khiêng đến chứa vào hai dãy tầng lầu, để xiển dương rực rỡ cơ nghiệp
muôn đời, lưu giữ “tấm gương soi” tốt lành, sáng ngời muôn thuở. Lầu được dựng
xây để cất giữ thư tịch, nhân đó vâng mệnh mà gọi tên ấy (Tàng Thư Lâu).

Ngày tốt tháng 10 năm Bính Tuất, niên hiệu Minh Mạng thứ 7 (1826).

4. Đôi lời luận bàn (thay lời kết)

Từ khi được xây dựng, hoàn thành và đi vào sử dụng (1825 - 1826) cho đến
lúc chấm dứt vai trò trung tâm lưu trữ của mình cùng sự chấm dứt của vương triều
Nguyễn (1945), lầu Tàng Thơ luôn là một cơ sở quan trọng trong việc bảo lưu, giữ
gìn và phát huy giá trị di sản tư liệu của đất nước.

Sử sách, bia ký cho biết lầu Tàng Thơ được khởi công xây dựng vào tháng
5 năm Ất Dậu (1825) và khánh thành đưa vào sử dụng từ tháng 10 năm Bính Tuất
(1826). Việc sử dụng hơn 1.000 nhân công thuộc Bộ Binh làm việc suốt hơn 1 năm
trời để hoàn thành xây cất lầu Tàng Thơ với quy mô khá đồ sộ, được bao bọc bởi
hồ Học Hải, tách biệt với đất liền xung quanh (được nối kết bằng chiếc cầu) chứng